Atque ut omnia suis numeris essent comple-
tissima, hunc secundum statuit Canonem: Si
quis dixerit sanctam Ecclesiam Catholicam non iustis
causis & rationabilibus adductam fuisse, ut Laicos, atq.
etiam Clericos non conscientes sub panis tantummodo
specie communicaret; aut in eo errasse, anathema sit.
Quid amplius debuit facere, & non fecit?

88.

Fortè expectas iustas & rationabiles causas? Non dubito has fuisse: prima, ut esset conformitas in tota Ecclesia; secunda, ut contra Hæreticos ostenderet totum Christum sub singulis speciebus contineri; tertia, & potissima, ut consuleret reverentia Sacramenti, quod fidelibus ita multiplicatis, & refrigercente devotione, senibus, pueris, infirmis, & multis valde agrestibus sine effusione periculo administrari nequit, nec commodè transportari, aut diu conservari sub speciebus vini.

Dic ergo cum Ecclesia Catholica, quam, ut pro te columnam & firmamentum veritatis non est verisimile errare in necessariis ad salutem, dic, inquam, nullo divino praecetto laicos & Clericos non conficientes obligari ad Eucharistiam Sacramentum sub utraque specie sumendum. Quam profectò veritatem ante Concilium Constantiense tradiderant Alexander Alensis Albertus Magnus, D. Thomas, D. Bonaventura, & alii, hæresibus nondum exortis, & deinceps omnes Theologi.

*Alensis.
Albertus
Magnus.
D. Thomas
S. Bonaventura.*

89. Probatur autem contra Hereticos; quia neque ex natura hujus Sacramenti, neque ex Scriptura, neque ex facto Christi institutis in ultima Cœna, neque ex Traditione Ecclesiastica potest hoc præceptum divinum colligi; ergo non datur. Consequens tenet.

Antecedens probatur pro prima parte; quia

Tridens. fatendum est cum Concilio Tridentino lupa-
cap. 3. Etiam sub altera tanquam specie totum atque
in integrum Christum, verumq; Sacramentum sumi
Non ex na- ac propterea quod ad fructum attinet, nullam gratia
tura Sacra- necessariam ad salutem eos defraudari, qui unam
menti. speciem solam accipiunt. Eto utraque species
conferret maiorem gratiam. Vide dicta Sect.
praeed. Concl. 6. Specie perficiens ex

Et quamvis utraq[ue] species perfectius extensivè, id est, expressiù significat Corpus & Sanguinem Christi, quam altera seorsim unde constat Christum obligasse fideles, ut Sacramentum sub hac expressioni significacione prepositum solumnt?

90. Dices, ex Scriptura Joan. 6. v. 54. manducaveritis carnem Filii hominis, & biberitis sanguinem, non habebitis vitam in vobis.

Respondent aliqui, ex illis verbis in omnibus
proprietate intellectis nihil aliud colligi, quam
teneri homines ad manducandum Christi Cor-
pus, & bibendum ejus Sanguinem, quod to-
rum fit sumptio eius unius speciei; quia sub illis
sumunt Corpus cum Sanguine.

- Si dixeris: sumi quidem cibum & potum
sub singulis speciebus; sed non manducari ci-
bum, & bibi potum, ut Scriptura requirit.

Contra interrogant, quid sit manducatio, & quid bibere? Vel enim est sumere id, quo verè est cibus & potus; vel sumere cibum sive externa & visibili specie cibi, & potum sub exteriora specie potus. Si primum, jam in singulis speciebus manducatur & bibitur; quia in singulis

lis sumitur id, quod verè est cibus & potus. Si secundum, rursum petunt, ubi hoc scriptum habetur: *Nisi manducaveritis sub modo cibi, & biberitis sib modo potius?*

Hoc Scriptura non habet, sed potius si fiat
vis in modo loquendi seu litterali sono sylla-
barum, indicare videretur, & præcipere, ut
manducaremus sub specie carnis, & biberemus
sub specie Sanguinis. Itaque hoc præceptum
versatur circa rem, quæ sumitur, non circa
modum, quo sumitur.

Quid mirarum? Nonna Apostolus 1. Cor. 3: non de-
v. 2. dicit: *Lac vobis potum dedi. Et eadem i. Cr.,*
Epistola cap. 9. v. 7. Quis paſcet gregem, & de tum,
laite gregis non manducat? Ecce lac bibitur, &
manducatur. Sed & fel: Plal. 68. v. 22. Et psl. 61.
decederunt in escam meam fet. Matth. cap. 26.
v. 34. Et decederunt ei vinum bibere cum felle mi-
xtum.

Altera expositione illius loci est, ly Et, non copulativa, sed disjunctiva sumi: *Nisi mandaveritis, vel bibetis.* Qui modus loquendi est frequens in Scriptura, praesertim hebraico idiomatica scripta, cuius idiomatici phrasim lappe imitatur Joannes in suo Euangeliō, ut passim Expositores notant.

Ita Psal. 43. v. 19. Et non recessit retro cor
noscum, & declinasti seminas nostras à via tua;
subintelligitur repetita negatio, & non declinasti,
qua repetita negatio habet vim disjunctive.
Et ita sensus Scripturae, de qua disputamus,
erit secundum rigorem dialecticum erit; Nisi;

etiam leuicum rigorem chalcocitum, &c.,
id est, si nec manducaveritis, nec biberitis &c.
Similiter Psal. 1. v. 5. hebraice est: Non re-
surgent impi in iudicio, & peccatores in consili-
istorium. Et peccatores, id est, neque peccatores,
Act. 3. v. 6. Argentum & aurum non est nisi, dan-
id est, nec argentum nec aurum, sive, argennum
vel, aurum. Sic etiam dicitur Exodi 21. v. 31. Ead.
Filius quoque & filiam si cornu percusserit (bos
cornupeta) simili sententi subiacebit. Et tamen
non requirebatur percussio utriusque.

Tertia interpretatio hujus Scripturæ est, ibi
quidem præcipi sumptionem utriusque speciei,
attamen non singulis in particulari, verum Eccl.
elesiæ pro aliquibus dumtaxat membris, scilicet
Sacerdotibus.

Contra; dicitur: Non habebitis vitam in rebus. Respondent: ut Laici habeant vitam, debent Sacerdotes utramque speciem consecrare, & sumere.

Probant autem aliqui hanc interpretationem ex illo Gen. i. v. 28. Crescite & multiplicamini, ubi datur preceptum generationis, quod tamen non omnes in particulari concernit, ut patet,

Contra arguit Dicastillo disp. 10. n. 189.

etiam brutis animalibus dicitur in codiciliis
ppte v. 22. Crescite & multiplicamini, & tamen
nullum præceptum, sed benedictio tantum.

erant capacia præcipri; homines erant capaces & ergo bene stat, quod hominibus per illa verba deur præceptum strictè dictum, licet non aliis animalibus.

Oppugnat secundo. Præterea nu. 188. idem Auctor oppugnat hanc teriam interpretationem; quia eodem modo posset quis dicere nec præceptum sumendi falso unam speciem esse quoad omnes; sed solum quoad Sacerdotes.

Respondeo Negando Consequentiam: quippe ex aliis suprà allegatis satis constat omnibus necessariam esse unam speciem, per quam accipiunt augmentum vita spiritualis, id est, gratia sanctificantis, quam nec ipse Christus nobis immediate promeruit, id est, ita promeruit, ut nobis daretur absque proprio nostro actu, vel susceptione alicuius Sacramenti, quando minus sic promoteri possint Sacerdotes?

93. De cetero, utrumque illa Scriptura juxta varias SS. Patrum (ut bene notavit Tridentinum super cap. 1.) & Doctorum interpretationes intelligatur, qui dixit: *Nisi manducaveris &c.* dixit quoque eodem capite v. 52. *Si quis manducaverit ex hoc pane, viveret in eternum.* Et qui dixit ibidem v. 55. *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam eternam,* dixit etiam v. 52. *Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.* Denique qui dixit v. 57. *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet & ego in illo;* dixit milionimus v. 59. *Qui manducat hunc panem, viveret in eternum.* Quare putabimus Christum sic locutum fuisse, nisi ut significaret utriusque speciei sumptionem non esse necessariam? Atque haec satis de prima Scriptura.

94. Secundò objiciunt Adversarii verba Christi Matth. 26. v. 27. *Bibite ex hoc omnes.* Resp. per ly Omnes, non intelligi cunctos homines futuros; sed solos Apostolos, qui tunc cum Christo coenabant. Sicut si Pater-familias in mensa sua portagens calicem vini diceret: *Bibite ex eo omnes,* quis crederet omnibus extra mensam id præcipi?

Ideoque Sirus vertit: *Bibite ex hoc vos omnes;* ut sensus verborum Christi sit: non sumat unus totum; sed accipite, & dividite inter vos, sic ut omnes aliquid ex eodem isto calice bibatis. Hinc illa verba Christi apud S. Lucam cap. 22. v. 17. *Accipite (calicem) & dividite inter vos.* Atque hoc impletum fuisse testatur Euang. Marc. cap. 14. v. 23. his verbis: *Et biberunt ex eo omnes.*

Ratio quare non addiderit Christus illa verba ad distributionem panis, quia videbatur ipse & fregit, & singulis dedit partem. Cenantibus autem eis accepit Iesus panem, & benedixit, ac fregit, deditq. Discipulis suis &c. Matth. 26. v. 26. Similiter loquuntur Marcus & Lucas.

Non est tamen silentium, Ecclesiam in Ca-

nore Missæ similiis verba referre Christum dixisse de pane consecrato: *Accipite, inquit, & manducate ex hoc omnes.* Illaque reperiuntur apud D. Ambrosium lib. 4 de Sacramentis c. 5.

Sed contra: *Quod autem vobis dico, omnibus dico, Mar. 13. v. ultimo. Quis dubitas? Num ideo omnibus fidelibus dixit quod dicebat Apostolis, Matth. 26. v. 31. Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte?* An ergo Beata Virgo scandalum passa? Nequaquam. Quid ergo omnibus dixit Mar. 13.? Texrus clarus est. Hoc unicum quod continuo subjungitur; Vigilate.

Nec mirari debes, si Palchafius lib. de Corpore & Sanguine Domini c. 15. post medium, illa verba Christi: *Bibite ex hoc omnes,* explicaverit hoc modo, *Tam manifsti, quam reliqui credentes:* nam etiam videtur existimasse, esse iuris divini communicare sub utraque specie, quod certebat usitatum tunc. Idem videtur sensisse Algerus; quamquam nonnulli illos explicit. Vide Vasquez disp. 216. cap. 6.

Profectò si aliquibus dicta sunt præter Apostolos, non aliis, nisi Sacerdotibus, eorum in Sacerdotio successoribus. Prout etiam illis solis in Apostolos dictum videtur: *Hoc facite in meam commemorationem,* Luc. 22. v. 19. ut explicat Trident. less. 22. cap. 1. dicens de Christo: *Corpus & Sanguinem suum sub speciebus panis & vini Dei Patris obtulit, ac sub eorumdem rerum symbolis, Apostolis, quos tunc novi Testamento Sacerdotes constituebat, ut sumerent, tradidit;* & eisdem, eorumq. in Sacerdotio successoribus, ut offerrent, præcepit per haec verba: *Hoc facite in meam commemorationem;* ut semper Catholicæ Ecclesia intellexit.

Sensus igitur istorum verborum non est: Distribuite omnibus præsentibus utramque speciem, prout me videtis jam facere; sed, offerte utramque speciem, sicut me nunc videtis facere, & vos ipsi sumite, ut jam sumitis.

Atque ut illa verba dicta suffissent omnibus fidelibus, non solum indirectè, ut aliqui explicit, sed etiam directè, equidem cum proportione accommoda, quâ semper ab Ecclesia sunt intellecta; nempe quoad sumptionem veri Sacramenti, non autem quoad omnes modos & ritus accidentales. Præterquam quod solum dicta legantur à Christo post Consecrationem panis. Nam post Consecrationem calicis, teste Apostolo 1. Cor. 11. v. 25. dixit: *Hoc facite, quotiescumque bibitis, in meam commemorationem.*